
1 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«НОВООСКОЛЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 «28» марта 2017   года                                                                № 256 

 

Об итогах муниципального этапа  

областного фотоконкурса 

«Земля российского подвига» 

 

 На основании  приказа № 226 от «22» марта 2017 года по управлению образования 

администрации муниципального района «Новооскольский район», МБУ ДО «Станция 

юных техников Новооскольского района Белгородской области» провела  муниципальный  

этапа областного фотоконкурса «Земля российского подвига» 

Фотоконкурс проводился в   целях:  

развития процесса наследия традиционной отечественной культуры и формирование 

отношения к своей стране посредством фототворчества. 

- объединения и координации усилий для дальнейшего развития детского-юношеского 

фототворчества; 

- популяризация фотоискусства среди детей Новооскольского района; 

- содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами; 

- выявление юных талантливых фотографов, создание условий для совершенствования их 

профессионального уровня и предоставление возможности реализовать свой творческий 

потенциал. 

В муниципальном этапе всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Земля 

российского подвига» приняли участие 39 обучающихся из 5 средних, 4 основных и  

начальной школ района, которые представили 42 работы в трёх возрастных категориях  по 

трём номинациям: «Чтим память героев» - жанровая фотография;  «Трудовая 

Белгородчина в лицах» - портрет;  «Дыхание весны» - пейзаж. 

Оценка конкурсных работ проводилась по следующим критериям: техника 

исполнения, соответствие тематике конкурса, владение художественным материалом,  

умение подать его; грамотный подход к исполнению фотоработы; композиция; колорит 

фортоработы, оформление документации.  

Жюри  оценило уровень конкурсных фоторабот, их соответствие требованиям 

Положения и отметило наиболее интересные работы обучающихся МБОУ «СОШ № 1», 

МБОУ «Киселёвская ООШ» и МБОУ Ниновская НОШ. 

Были выявлены нарушения Положения о проведении Фотоконкурса: 

- п.4.4. – несоответствие заявленной номинации. 

Не приняли участие в фотоконкурсе: МБОУ «СОШ № 3»,   МБОУ «СОШ № 4», МБОУ 

«Беломестненская СОШ», МБОУ «Великомихайловская СОШ», МБОУ «Голубинская 

СОШ», МБОУ «Глинновская СОШ» МБОУ «Шараповская ООШ», МБОУ «Львовская 

СОШ», МБОУ «Тростенецкая СОШ». 

ООШ – МБОУ «Богородская ООШ», МБОУ «Оскольская  ООШ» МБОУ «Васильдольская 

ООШ». МБОУ «Прибрежная ООШ», 

Учитывая  выше изложенное и на основании решения  жюри Фотоконкурса 

приказываю: 
1. Утвердить итоги областного фотоконкурса «Земля российского подвига». 



2 
 

2. Признать победителями и призерами муниципального этапа фотоконкурса «Земля 

российского подвига» среди  средних общеобразовательных школ района : 

1 место – экспозиция МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области   

2 место – экспозиция МБОУ  «СОШ № 2 с УИОП» г. Новый Оскол 

3 место – экспозиция МБОУ  «Старобезгинская СОШ» 

4 место - экспозиция МБОУ  «Новобезгинская СОШ» 

5 место- экспозиция МБОУ  «Ярская СОШ» 

среди основных общеобразовательных школ: 

1 место – экспозиция МБОУ «Киселёвская ООШ» 

2 место – экспозиция МБОУ «Солонец - Полянская ООШ» 

3 место – экспозиция МБОУ «Немцевская ООШ» 

4 место - экспозиция МБОУ «Ниновская НОШ» 

5 место - экспозиция МБОУ «Ольховатская ООШ» 

3. Наградить школы победительницы и призеры муниципального этапа всероссийского 

конкурса юных фотолюбителей «Земля российского подвига» грамотами управления 

образования муниципального района «Новооскольский район» 

4. Признать победителями и призерами муниципального этапа фотоконкурса «Земля 

российского подвига» по номинациям: 

 

место ФИО, образовательная организация, руководитель Название работы 

Возрастная  категория 8-11 лет 
Пейзаж «Дыхание весны» 

1 место Мустафаева Олеся Романовна 

 уч-ся МБОУ  «Старобезгинская СОШ»,  

рук. Савина Л.А. 

Весна пришла в 

наши края 

2 место Синельникова Анастасия Николаевна 

уч-ся МБОУ «СОШ № 2 с УИОП г. Новый Оскол» 

рук. Новикова Г.В. 

Весне навстречу 

3 место Суровцев Иван Павлович 

уч-ся МБОУ  «Киселёвская ООШ»,  

рук. Суровцева Евгения Петровна 

Райская яблонька 

«Чтим память героев» 

1 место Мухамедов Юсуф Мамиржонович 

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Калугина М.В. 

Мой папа - герой 

2 место Погребняк Александра Викторовна 

 уч-ся МБОУ «Солонец-Полянская ООШ» 

рук. Ахромеева В.Н 

Мы будущие 

защитники 

3 место Синотина Анастасия Алексеевна 

уч-ся МБОУ «Ниновская НОШ»,  

рук. Пивнева Л.В. 

Наш бессмертный 

полк 

«Трудовая Белгородчина в лицах» - портрет; 

1 место Пивнева Ирина Викторовна 

уч-ся МБОУ «Ниновская НОШ»,  

рук. Пивнева Л.В. 

Юные водовозы 

2 место Гнитиев Валерий Сергеевич 

уч-ся МБОУ «Новобезгинская СОШ»,  

рук. Шкиленко Т.А. 

У прясла 

3 место Фарзалиев Вячеслав Денисович 

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Клещунов Дарья Витальевна 

Помощник 



3 
 

Возрастная категория 12-14 лет 

номинация Пейзаж «Дыхание весны» 

1 место Беленко Софья Викторовна 

 уч-ся СОШ № 1 с УИОП г. Новый Оскол» 

Рук. Журавлёва И.П. 

Мелодия в тиши 

2 место Марков Никита Николаевич 

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Тарасова Н.Ю 

Я на солнышке лежу 

3 место Щекина Юлия Михайловна 

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Калугина М.В. 

Пробуждение 

природы 

Номинация  «Чтим память героев» 

 

1 место Беленко Софья Викторовна 

 уч-ся СОШ № 1 с УИОП г. Новый Оскол» 

Рук. Журавлёва И.П. 

Горстка счастья 

2 место Суровцева Екатерина Павловна  

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Суровцева Е.П. 

В мирные минутки 

, сентябрь 1944 

 

Номинация  «Трудовая Белгородчина в лицах»  

1 место Меренкова Екатерина Николаевна 

уч-ся МБОУ «Киселёвская  ООШ» 

 рук. Пряслова Г.И. 

Нам все дороги  по 

плечу 

2 место Махмудова Матлюба Александровна 

уч-ся МБОУ «Солонец-Полянская ООШ» 

рук. Пундик О.А. 

Передовая доярка 

3 место Беленко Софья Викторовна 

 уч-ся СОШ № 1 с УИОП г. Новый Оскол» 

Рук. Журавлёва И.П. 

Без улыбки 

возрастная категория 15-17 лет 

номинация Пейзаж «Дыхание весны» 

 Щекина Алиса Сергеевна 
уч-ся СОШ № 2 с УИОП »г. Новый Оскол 

рук. Фиронова Н.А. 

Пробуждение 

Номинация  «Чтим память героев» 

 

1 место Чепек Даниил Сергеевич 

уч-ся МБОУ «Ольховатская  ООШ» 

рук. Ивлева Т.М. 

Вечная память 

героям войны 

2 место Кравцов Сергей Дмитриевич 

уч-ся МБОУ «Немцевская  ООШ»,  

рук Ропатькова Л.А. 

На Прохоровском 

поле. 

Номинация  «Трудовая Белгородчина в лицах» 

1 место Ткачев Вячеслав Александрович 

уч-ся МБОУ «Солонец-Полянская ООШ» 

рук. Пундик О.А. 

Утренний обход 

 

5. Наградить победителей и призеров муниципального этапа всероссийского конкурса 

юных фотолюбителей «Земля российского подвига» дипломами управления образования 

муниципального района «Новооскольский район». 

6. Фотоработы победителей районного конкурса направить на областной фотоконкурс 

«Земля российского подвига». 



4 
 

 

 

 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДО «Станция юных 

техников»  Майбороду В.А. 
 

 


